

# Alessio Lo Giudice

---

## IN BREVE

Alessio Lo Giudice è ricercatore di ruolo in Filosofia del diritto presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Catania e insegna Filosofia del diritto e Sociologia giuridica presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Messina. Tra le precedenti esperienze professionali possono citarsi quelle di ricerca per l'Università di Tilburg nei Paesi Bassi (dove ha anche collaborato come docente) e per l'Università Cattolica di Lovanio in Belgio, con periodi di soggiorno all'estero complessivamente pari a quasi tre anni. La formazione post-lauream annovera un Dottorato di ricerca in Filosofia del diritto conferito dall'Università di Tilburg e un Dottorato di ricerca in Sociologia del diritto conferito dall'Università degli Studi di Milano. L'attività scientifica ha come oggetto principale la riflessione filosofico-giuridica sulla regolazione sociale in ambito post-nazionale ed europeo. È testimoniata dalle due monografie, da una curatela, dagli oltre venti articoli e dai numerosi interventi tenuti in consessi nazionali ed internazionali.

## DATI PERSONALI

- ♦ Luogo e data di nascita: Augusta (SR), 19 novembre 1977
- ♦ Recapito: Università degli Studi di Catania, Facoltà di Giurisprudenza, Istituto di Filosofia del diritto, Via Gallo 24, 95124 Catania – Tel. +39.095.230478 – alogiudice@lex.unict.it

## PROFILO ATTUALE

Dal 2008, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Catania

**Ricercatore di ruolo in Filosofia del diritto**

Dal 2010, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Messina

**Professore supplente di Filosofia del diritto e Sociologia giuridica**

## POSIZIONI COMPLEMENTARI

Dal 2010, Università degli Studi di Catania, University of Limerick, University of Western Ontario

**Coordinatore del programma di ricerca ed editoriale “Legal Philosophy in Context”**

- ♦ Programma coordinato insieme al Dr. Sean Donlan e alla Dr.ssa Margaret Martin

Dal 2010, Università degli Studi di Catania, University of Limerick

**Responsabile scientifico dell'accordo bilaterale “Erasmus Studio”**

- ♦ Programma europeo per la mobilità di studenti e docenti

Dal 2009, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Catania

**Membro del collegio docenti del Dottorato di ricerca in “Teoria e prassi della regolazione sociale nell'Unione Europea”**

Dal 2006, Centro Studi in Teoria e Critica della Regolazione Sociale, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Catania

**Redattore della rivista “Teoria e Critica della Regolazione Sociale”**

Dal 2005, Istituto Schoordijk, Università di Tilburg

**Collaboratore di ricerca**

- ◆ Progetto congiunto con l'Università di Catania
- ◆ Programma: “Legislation and Identity: Authoritative Representation in Supra- and Infra-National Politics”

**FORMAZIONE**

2009, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Milano

**Dottorato di ricerca in Sociologia del diritto**

- ◆ Tesi di Dottorato: “L'Europa e l'identità condivisa”
- ◆ Supervisor: Proff. Maria Rosaria Ferrarese, Jacques Lenoble, Bruno Montanari

2007, Facoltà di Filosofia, Università di Tilburg

**Dottorato di ricerca in Filosofia del diritto**

- ◆ Tesi di Dottorato: “Il soggetto plurale. Regolazione sociale e mediazione simbolica”
- ◆ Supervisore: Prof. Bert van Roermund

2002, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Catania

**Laurea in Giurisprudenza**

- ◆ Voto: 110/110 e lode
- ◆ Tesi di Laurea in Filosofia del diritto: “Comunitarismo e multiculturalismo: i diritti collettivi in Charles Taylor”
- ◆ Relatore: Prof. Bruno Montanari

**ESPERIENZE  
PROFESSIONALI**

2007-2008, Centro di Filosofia del diritto, Università Cattolica di Lovanio

**Ricercatore in Filosofia del diritto**

- ◆ Sesto programma quadro europeo di ricerca e sviluppo tecnologico “Reflexive Governance in the Public Interest”
- ◆ Ricerca sul tema: “Theory of the Norm and Theory of Identity”
- ◆ Supervisore: Prof. Jacques Lenoble

2004-2008, Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi di Catania

**Cultore di Filosofia del diritto e Teoria generale del diritto**

- ◆ Attività di ricerca e collaborazione didattica svolta dal 2002 presso le Cattedre dei Proff. Bruno Montanari, Salvatore Amato, Alberto Andronico

2005-2006, Centro di Filosofia del diritto, Università Cattolica di Lovanio

**Ricercatore in Filosofia del diritto**

- ♦ Programma belga di ricerca: Pôles d'Attraction Interuniversitaire (PAI 5/23)
- ♦ Ricerca sul tema: "Théorie de la norme et gouvernance démocratique"
- ♦ Supervisore: Prof. Jacques Lenoble

2003-2004, Facoltà di Filosofia, Università di Tilburg

**Ricercatore in Filosofia del diritto**

- ♦ Programma: "Sovereignty and Representation"
- ♦ Supervisore: Prof. Bert van Roermund

2004, Facoltà di Filosofia, Università di Tilburg

**Docente di Filosofia del diritto**

- ♦ Corso avanzato: "The Social or Collective Self: an Exercise in Political Reflexivity as an Element in Democratic Law Making"

**PUBBLICAZIONI**

**Monografie**

- ♦ *Istituire il postnazionale. Identità europea e legittimazione*, Giappichelli, Torino 2011, pp. XIII-314
- ♦ *Il soggetto plurale. Regolazione sociale e mediazione simbolica*, Giuffrè, Milano 2006, pp. XIV-332 (recensioni di G. Zanetti, in *Filosofia politica*, 2007, 3, pp. 519-521, e di E. Fittipaldi, in *Sociologia del diritto*, 36, 2007, 1, pp. 205-207)

**Curatele**

Con B. Montanari, *Il potere delle immagini. Tecnologia, spazi urbani e luoghi politici*, Giappichelli, Torino 2011, pp. VIII-200

**Articoli**

- ♦ *Il patriottismo costituzionale e l'identità dell'Europa*, in "Revista de Occidente", 2011 (in corso di pubblicazione)
- ♦ *La norma di reciprocità nella teoria del contratto sociale di Thomas Hobbes*, in "Teoria e Critica della Regolazione Sociale", Quaderno 2011 (in corso di pubblicazione)
- ♦ *La razionalità deliberativa come problema*, in B. Montanari, C. Parano (a cura di), *Orizzonti della tecnoscienza e regolazione sociale*, Quaderni dell'OPCO, Siracusa 2011 (in corso di pubblicazione)
- ♦ *L'Unione Europea dopo Lisbona. Dal primato dei diritti alla costruzione di uno spazio sociale?*, in N. Parisi, V. Petralia (a cura di), *L'Unione Europea dopo il Trattato di Lisbona*, Giappichelli, Torino 2011 (in corso di pubblicazione)
- ♦ *Patterns of Identity in the Perspective of European Governance*, in P. Heritier, P. Silvestri (eds.), *The Ideal of Good Government. Luigi Einaudi and the Nexus Between Individual and Society*, Leo Olschki, Firenze 2011 (in corso di pubblicazione)
- ♦ *The Mediterranean Legacy in the Concept of Sovereignty: A Case of Legal and Philosophical Hybridity*, in "Journal of Civil Law Studies", vol. 4, n. 2, 2011 (in corso di pubblicazione)
- ♦ *Il significato simbolico del "Palazzo". Dalle origini sacre all'estetica del potere*

- secolare, in B. Montanari, A. Lo Giudice (a cura di), *Il potere delle immagini. Tecnologia, spazi urbani e luoghi politici*, Giappichelli, Torino 2011, pp. 119-157
- ♦ *Between Symbols and Institutions: Introducing the Plural Subject*, in Tomasz Gizbert-Studnicki, Mateusz Klinowski (eds.), *Law, Liberty, Morality and Rights*, Wolters Kluwer Polska, Warsaw 2010, pp. 87-98
  - ♦ *The Shared Perception of Social Contexts and its Conditions for Possibility*, in "Ratio Juris", vol. 22, n. 3, 2009, pp. 395-415
  - ♦ *Sovranità*, in B. Montanari (a cura di), *Luoghi della Filosofia del diritto. Un manuale*, Giappichelli, Torino 2009, pp. 203-235
  - ♦ *Pensare l'identità europea*, in N. Parisi, *I quaderni europei*, vol. 5, Centro di documentazione europea dell'Università di Catania, Catania 2008, pp. 1-13
  - ♦ *Logiche dell'identità*, in G. Bombelli, B. Montanari (a cura di), *Identità europea e politiche migratorie*, Vita e Pensiero, Milano 2008, pp. 177-192
  - ♦ *Pensare l'identità europea*, in M. Marletta, N. Parisi (a cura di), *Multiculturalismo e Unione Europea*, Giappichelli, Torino 2008, pp. 49-60
  - ♦ *Una via della guerra*, in V. Ferrari (a cura di), *Filosofia giuridica della guerra e della pace*, Franco Angeli, Milano 2008, pp. 447-454
  - ♦ *The Concept of Plural Subject. A Symbolic Mediation of Social Differences*, in "Les carnets du Centre de Philosophie du Droit", N. 132, 2008, pp. 1-17
  - ♦ *Pragmatismo e proceduralismo*, in "Teoria e Critica della Regolazione Sociale", N. 1, 2007, pp. 1-8
  - ♦ *Il punto di vista della prima persona plurale*, in "Teoria e Critica della Regolazione Sociale", Sez. "Atti", Giornate di Studio su *Sconfinamenti: Reti, Regole e Mercati*, 2007, pp. 1-8
  - ♦ *Libera multitudo*, in "Teoria e Critica della Regolazione Sociale", Sez. "Atti", Giornate di Studio su *Il pensiero ribelle*, 2007, pp. 1-11
  - ♦ *Soggetti collettivi post-nazionali. La prospettiva multiculturale*, in "Sociologia del Diritto", N. 3, 2006, pp. 169-185
  - ♦ *Dal pensiero sistematico al fondamento mistico dell'unione politica*, in "Rivista di Filosofia Neo-scolastica", N. 3, 2006, pp. 561-573
  - ♦ *Visione ontica e visione riflessiva a confronto sul futuro dell'identità collettiva europea*, in "Sociologia del Diritto", N. 2, 2006, pp. 71-98
  - ♦ *Individuo e Stato. Tra universalismi comunicativi e localismi culturali*, in B. Montanari (a cura di), *La possibilità impazzita. Esodo dalla modernità*, Giappichelli, Torino 2005, pp. 100-125
  - ♦ *The European Self. A Reflexive Approach Towards European Identity*, in "Tilburg Foreign Law Review", Vol. 12, N. 2, 2005, pp. 145-168
  - ♦ *Il codice fraterno e la gestione dell'inimicizia*, in "Rivista Critica del Diritto Privato", Vol. 21, N. 4, 2003, pp. 759-765
  - ♦ *Recensione a E. Resta, Il diritto fraterno, Roma-Bari 2002*, in "JUS, Rivista di Scienze Giuridiche", Vol. 50, N. 2, 2003, pp. 396-400
  - ♦ *La 'necessità' del Sé collettivo nell'epoca della globalizzazione*, in "Per la Filosofia", N. 59, 2003, pp. 73-85

### **Traduzioni**

- ♦ B. van Roermund, *We, Europeans. On the Very Idea of a Common Market in European Community Law*, in Fr. Fleerackers, E. Van Leeuwen, B. van Roermund (eds.), *Law, Life and the Images of Man. Modes of Thought in Modern Legal Theory. Festschrift for Jan M. Broekman*, Duncker & Humblot, Berlin 1996, pp. 455-476, con il titolo *Cosa c'è di comune in un mercato comune? Note sull'identità europea*, in G. Bombelli, B. Montanari (a cura di), *Identità europea e politiche migratorie*, Vita e Pensiero, Milano 2008

**PRINCIPALI  
RELAZIONI IN  
CONGRESSI  
SCIENTIFICI**

- ♦ “The Mediterranean Legacy in the Concept of Sovereignty: A Case of Legal-Philosophical Hybridity”, nell’ambito del “Mediterranean Legal Hybridity Symposium” organizzato dal Department of Civil Law e dal Mediterranean Institute dell’Università di Malta, in collaborazione con l’associazione internazionale Juris Diversitas (La Valletta, giugno 2010)
- ♦ “Il principio di autodeterminazione individuale nello Stato di diritto”, nell’ambito del Convegno su “Bioetica e diritto” organizzato dall’Università di Messina e dal Consorzio Universitario Megara Ibleo (Siracusa, maggio 2009)
- ♦ “Il patriottismo costituzionale e l’identità dell’Europa”, nell’ambito del Progetto di internazionalizzazione coordinato dalla Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Catania su “La costruzione dell’identità europea: sicurezza collettiva, libertà individuale e modelli di regolazione sociale” (Fondazione Ortega y Gasset, Madrid, ottobre 2008)
- ♦ “L’identità europea. Modelli concettuali e strumenti istituzionali”, nell’ambito del “VII Seminari d’investigadors de Filosofia del Dret” organizzato dall’Àrea de Filosofia del Dret dell’Università di Girona (Girona, luglio 2008)
- ♦ “The Construction of European Identity and its Socio-political Function”, nell’ambito del “Tuesday Seminar in Political Science” organizzato dal Centre for Study of Political Change (Università di Siena, gennaio 2008)
- ♦ “The Concept of Plural Subject: a Symbolic Mediation of Social Differences”, nell’ambito del 23° Congresso mondiale di Filosofia del diritto e Filosofia sociale su “Law and Legal Cultures in the 21st Century: Diversity and Unity” organizzato dall’Internationale Vereinigung für Rechts und Sozialphilosophie (Università Jagiellonian, Cracovia, agosto 2007)
- ♦ “The Question of Collective Identity: Possible Conceptual Models”, nell’ambito del Congresso internazionale su “Law and Society in the 21<sup>st</sup> Century. Transformations, Resistances, Futures” organizzato dalla Law and Society Association e dalla Research Committee on Sociology of Law (Università von Humboldt, Berlino, luglio 2007)
- ♦ “The Criticism of ‘Mentalism’ and the Perception of Social Contexts”, nell’ambito del Convegno su “Reflexive Governance in the Public Interest” organizzato per il 6° Programma quadro europeo di ricerca e sviluppo tecnologico dall’Università di Catania (Ragusa, luglio 2007)
- ♦ “Modelli concettuali dell’identità collettiva”, nell’ambito del Progetto di internazionalizzazione coordinato dalla Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Catania su “La costruzione dell’identità europea: sicurezza collettiva, libertà individuale e modelli di regolazione sociale” (Facoltà di Giurisprudenza, Università di Valencia, giugno 2007)
- ♦ “Fenomenologia del Palazzo”, nell’ambito delle Giornate di studio su “Il potere delle immagini. Tecnologia, spazi urbani e luoghi politici” organizzate dall’Università di Catania e dall’Ordine degli Architetti di Siracusa (Siracusa, giugno 2007)
- ♦ “Libera multitudo”, nell’ambito della “4<sup>th</sup> Pavia Graduate Conference in Political Philosophy” (Centro di Filosofia sociale, Università di Pavia, settembre 2006)
- ♦ “The Plural Subject. For a Hermeneutics of the Political”, nell’ambito delle Giornate di studio su “Identità europea e politiche migratorie” organizzate dall’Università Cattolica di Milano e dall’Università di Catania (Vercelli, giugno 2006)
- ♦ “Soggetti collettivi post-nazionali. La prospettiva multiculturale”, nell’ambito del Convegno internazionale su “Diritto: le sfide dell’immigrazione” organizzato dall’Associazione di Studi su Diritto e Società (Facoltà di Giurisprudenza, Università di Bari, giugno 2005)
- ♦ “The European Self. A Reflexive Approach Towards European Identity”, nell’ambito del Seminario per giovani ricercatori su “Enlargement and the Future of the European Union: Parallel Paths or Crossroads?” patrocinato dalla Commissione Europea (Università di Varsavia, luglio 2004)

**PRINCIPALI  
RELAZIONI IN  
EVENTI  
FORMATIVI E  
CULTURALI**

- ♦ Presentazione del libro di Salvatore Settis “Paesaggio, Costituzione, Cemento. La battaglia per l’ambiente contro il degrado civile” organizzata dalla Pontificia Commissione di Archeologia Sacra (Siracusa, maggio 2011)
- ♦ “Identità europea e processi di unificazione”, nell’ambito dell’incontro organizzato in occasione della settimana della cultura dall’associazione Argonauti e dal Comitato Patti150Italia (Patti, aprile 2011)
- ♦ “Processo penale e verità”, nell’ambito del 2° corso di formazione su “Giusto processo ed esame incrociato nel procedimento penale” organizzato dal Laboratorio Permanente Esame e Controesame, in collaborazione con l’Istituto Superiore Internazionale di Scienze Criminali e la Scuola Superiore dell’Avvocatura (Catania, febbraio 2011)
- ♦ “Teorie della giustizia”, su incarico del Liceo Scientifico Statale S. Cannizzaro di Vittoria (Vittoria, marzo 2010)
- ♦ “Sovranità”, nell’ambito del ciclo di lezioni su “I luoghi della Filosofia del diritto” organizzato dai Dottorati dell’Università di Catania in Scienza, Tecnologia & Diritto e in Teoria e Prassi della Regolazione Sociale nell’Unione Europea, e dal Centro Studi in Teoria e Critica della Regolazione Sociale (Catania, maggio 2009)
- ♦ Ciclo di incontri nell’ambito del progetto “Noi e la società”, sezione “Il diritto applicato alla didattica”, per il Programma Operativo Regione Sicilia (settembre – ottobre 2005, Siracusa)

**AFFILIAZIONI  
SCIENTIFICHE**

- ♦ Dal 2011, socio del Centro di Ricerche sulla Metodologia Giuridica (CERMEG), Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Trento
- ♦ Dal 2010, socio dell’associazione scientifica internazionale *Juris Diversitas*
- ♦ Dal 2006, socio fondatore del Centro Studi in Teoria e Critica della Regolazione Sociale (TCRS), Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Catania
- ♦ Dal 2004, socio della Società Italiana di Filosofia del diritto (SIFD)

**RICONOSCIMENTI**

- ♦ Presentazione de *Il soggetto plurale. Regolazione sociale e mediazione simbolica*, da parte del Prof. Gianfrancesco Zanetti, nell’ambito del Seminario sulle opere prime di giovani studiosi organizzato dalla Società Italiana di Filosofia Giuridica (Facoltà di Giurisprudenza, Università di Torino, gennaio 2007)
- ♦ Menzione speciale per la Tesi di Laurea conferita nell’ambito del Premio di Filosofia “Viaggio a Siracusa” dal Collegio Siciliano di Filosofia e dall’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici (Siracusa, gennaio 2003)

**LINGUE  
STRANIERE**

- ♦ Inglese: livello avanzato
- ♦ Francese: conoscenze di base